
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  6 marzo 2020

Prot. N. 24
Il giorno venerdì 6 marzo 2020, alle ore 8,30, presso la sede della Biblioteca Civica 

Bertoliana, regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin

OGGETTO: Verso la Nuova Bertoliana: i buoni esempi da conoscere.

Premesso che:

• negli obiettivi dell’Amministrazione comunale vi è la progettazione di una nuova sede per la
biblioteca Bertoliana nella sede dell’ex tribunale a S. Corona;

• che  si  ritiene  utile  avviare  un  percorso  partecipativo  con  la  cittadinanza  volto  alla
condivisione  del  nuovo  progetto  di  biblioteca,  e  che  un  ciclo  di  incontri  pubblici  che
facciano conoscere i  più recenti  progetti   bibliotecari  di  maggiore rilievo nazionale pare
estremamente opportuno; 



• che  tale  percorso  partecipativo  sarà  utile  anche  a  far  crescere  la  professionalità   dei
dipendenti della Bertoliana e del settore lavori pubblici, e a finalizzare lo sforzo in vista di
una nuova organizzazione dei servizi che la nuova sede comporterà;

• l’intenzione è quella di presentare alcune nuove biblioteche italiane a "modello" sia nella
progettazione architettonica che nella gestione dei servizi,  presentando un confronto tra  i
direttori che hanno partecipato all’ideazione delle nuove strutture e i progettisti che le hanno
realizzate;

• il ciclo di incontri pubblici si intitolerà “La nuova Bertoliana: una Biblioteca oltre i luoghi
comuni”  e prevede sei seminari   pubblici "attivi e partecipativi" a Palazzo Cordellina alle
ore 18 e sei incontri di aggiornamento con il personale della biblioteca nelle ore precedenti
l’appuntamento pubblico;

• verrà richiesto per tale ciclo di incontri il  patrocinio Regione del Veneto, del Comune di
Vicenza,  la  collaborazione  con  l’Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Vicenza,
l’Università  IUAV  di  Venezia,  nonché  il  patrocinio  della  Fondazione  Inarcassa,   per
prevedere crediti formativi disponibili per gli architetti;

• il ciclo di incontri sopra descritto seguirà il seguente calendario:

• 21 aprile:   La biblioteca  che vorrei con  Antonella  Agnoli,  fondatrice  e  direttrice  della
Biblioteca di Spinea (Venezia). Dal 2001 al 2008 ha progettato per il Comune di Pesaro la
nuova biblioteca della città, di cui è stata direttore scientifico. Negli ultimi dieci anni ha
collaborato con vari architetti alla progettazione di biblioteche in molte città italiane e svolto
un’intensa attività di formazione dei bibliotecari in tutta Italia. E' membro del Consiglio di
Amministrazione dell’Istituzione Biblioteche  di  Bologna,  dell'Associazione Forum per  il
Libro. E’ autrice del libro “ Le piazze del sapere”, Laterza, 2009 sulle nuove concezioni
della biblioteca. 

• 28 aprile:   Il Pertini di Cinisello Balsamo: non solo una semplice biblioteca con Giulio
Fortunio, direttore de Il Pertini, l’architetto progettista Riccardo Gaggi del DOIT di Roma,
con la moderazione di  Manuela Pelloso, Presidente dell’Ordine Architetti di Vicenza;

• 5 maggio:  La Civica di Verona. La modernità per il patrimonio storico  con Agostino
Contò,  ex  direttore  della  biblioteca,  l’architetto  progettista  Ugo  Camerino  dello  Studio
Camerino  Architects  di  Venezia,  con  la  moderazione  di  Angelo  Bertolazzi,  docente
Università degli studi di Padova;

• 12 maggio: La San Giorgio di Pistoia. Nuove capacita' comunicative con  Maria Stella
Rasetti,  Direttrice  della  Biblioteca  e Massimo  Pica  Ciamarra  PICA  CIAMARRA
ASSOCIATI Napoli,  architetto  progettista,  modera  Giovanni  Marras,  docente  Università
IUAV Venezia

• 20  maggio: Il  Polo  Bibliotecario  di  Bolzano.  Un  contenitore  per  la  cultura  con
Ermanno Filippi,  Valeria  Trevisan,  Johannes Andresen,   direttori  della  Biblioteca Civica
Claudia Augusta e della  Biblioteca Tessmann  di  Bolzano,  un progettista  dello studio di
architettura  di  Christoph  Mayr  Fingerle,  con  la  moderazione  di  Simone  Matteazzi,
dell’Ordine degli Architetti di Vicenza;



• 26 maggio: Carrellata sulle  maggiori  realizzazioni  italiane ed europee a conclusione
della  rassegna,  con Marco Muscogiuri,  docente  al  Politecnico  di  Milano,  di  Alterstudio
Partners.;

• i relatori del ciclo di incontri interverranno tutti a titolo gratuito e che per il rimborso spese
viaggio, vitto e alloggio sono stati previsti circa 1.500,00 € che potranno essere parzialmente
coperti da collaborazioni che sono in fase di accordo; 

• sono  da  prevedere  spese  di  guardiania  affidata  all’associazione  Auser  per  un  importo
presunti di €  400,00 circa affidate a due operatori ;

• sono da prevedere  le spese di pulizia del Salone Centrale e dei bagni a piano nobile di
Palazzo Cordellina affidata alla ditta Skill per un importo presunto di € 400,00 circa;

Tutto ciò premesso;
 

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e
del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma
1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di   approvare  la  realizzazione  del  ciclo  di  sei  incontri  denominati  “LA  NUOVA
BERTOLIANA: una Biblioteca oltre i luoghi comuni” ;

 di approvare la spesa sopra descritta per un totale presunto di € 2.300,00; 

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

          IL DIRETTORE  IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin)      f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza,  6 marzo 2020



Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 06.03.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 06.03.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

